

Số: **26** /BC-UBND

Trà Cú, ngày **03** tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và một số công tác trọng tâm tháng 02/2020

I. HOẠT ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN VÀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHỦ TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 01/2020

- Thăm, chúc tết, tặng quà quý Mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ hưu trong và ngoài huyện, gia đình chính sách tiêu biểu, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tổ chức hội nghị tổng kết tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; dự hội nghị tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết năm 2019 tại Đảng bộ xã Kim Sơn.

- Họp Ban chỉ đạo Tết quân - dân huyện về việc rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức Tết quân - dân năm 2020 tại xã Lưu Nghiệp Anh; kiểm tra và tham dự các hoạt động Tết quân - dân năm 2020 tại xã Phước Hưng; tiếp xúc cử tri sau kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện - kỳ họp thường lệ cuối năm 2019 tại các xã, thị trấn.

- Làm việc với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh về việc kiểm tra, thẩm định các tiêu chí nông thôn mới xã Lưu Nghiệp Anh, Hàm Tân, Định An; dự lễ khai mạc Hội khỏe Phù đồng cấp huyện năm học 2019 – 2020; dự sát hạch xét chuyên cán bộ cấp xã thành công chức cấp huyện.

- Kiểm tra tình hình thực hiện Chỉ thị 15 tại các xã, thị trấn; làm việc với Đài Phát thanh – Truyền hình Trà Vinh; làm việc với các ngành về việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình; tiếp công dân theo định kỳ.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2020

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- *Trồng trọt*: Thu hoạch dứt điểm 15.042,6 ha lúa thu đông - mùa, năng suất đạt 5,3 tấn/ha, sản lượng 79.676,4 tấn. Xuống giống lúa vụ đông xuân 2019 - 2020 được 4.017,4 ha, nâng lên 9.015 đạt 77,72% kế hoạch; xuống giống cây màu vụ đông xuân năm 2019 - 2020 được 733,1 ha và 102,9 ha cây công nghiệp hàng năm, nâng lên 1.114,6 ha và 117,9 ha cây công nghiệp hàng năm; thu hoạch 155,6 ha mía, đạt 6,3% diện tích xuống giống. Tổ chức tư vấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi và nuôi thủy sản cho 263 lượt hộ dân, nâng tổng số 732 lượt hộ.

- *Chăn nuôi*: Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh và kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm.

Tiêm phòng 20.900 liều vaccine các loại cho đàn gia cầm, nâng lên 73.100 liều. Kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ được 3.967 con gia súc, nâng lên 9.102 con.

- *Thủy sản*: Sản lượng nuôi và khai thác thủy, hải sản 5.272,9 tấn, nâng lên 8.759,6 tấn (khai thác 3.307,7 tấn, nuôi thủy sản 5.451,9 tấn), đạt 17,1% kế hoạch. Tiếp tục thả nuôi 52,69 triệu con thủy sản các loại (483 hộ).

- *Thủy lợi nội đồng*: Tập trung chỉ đạo các địa phương thường xuyên theo dõi, thông tin diễn biến độ mặn cho Nhân dân; chủ động vận hành các công đầu mối và các công trình thủy lợi, ngăn mặn xâm nhập, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất. Nghiệm thu gói thầu kênh cấp III Thanh và Hàm Tân, kênh cấp II xã Định An.

- *Xây dựng Nông thôn mới*: Chỉ đạo các xã đăng ký các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới năm 2020 gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng thực hiện phong trào “*Trà Cú cùng cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới*”. Chỉ đạo rà soát, đánh giá và công nhận 31.577/38.068 hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa, nông thôn mới (đạt 82,9% so tổng số hộ đăng ký); kiểm tra, công nhận 32 ấp đạt chuẩn ấp nông thôn mới; xã Hàm Tân, Phước Hưng đạt tiêu chí 10, 16. Đến nay, toàn huyện có 70 ấp đạt chuẩn ấp nông thôn mới, 04 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới, 03 xã cơ bản hoàn thành 19/19 tiêu chí, 08 xã còn lại đạt từ 11 - 15 tiêu chí.

1.2. Kinh tế và Hạ tầng

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp thực hiện được 62,23 tỷ đồng, đạt 6,8% kế hoạch. Phát triển mới 21 hộ sử dụng điện (trong đó: 01 trường hợp hộ không điện, 20 hộ đang sử dụng điện nối đuôi) nâng tổng số lên 41.064 hộ, chiếm 99,43% tổng số hộ toàn huyện, tỷ lệ hộ sử dụng điện an toàn chiếm 99,43%. Chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi diễn biến thị trường, cung, cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2020. Quản lý tốt các hoạt động vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân và vận chuyển hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán năm 2020. Phối hợp kiểm tra, quản lý chặt chẽ tình hình hoạt động tại bến xe và bến đò; kiểm tra tình hình hoạt động tại các chợ và kiểm tra, kiểm soát thị trường, đo lường chất lượng hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ trục lợi, bảo đảm bình ổn thị trường phục vụ Tết Nguyên đán năm 2020. Phối hợp tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn.

- Xử lý điểm mất an toàn giao thông Km151+ 850, Quốc lộ 53, tỉnh Trà Vinh, tổng số tiền 4.602.576.632 đồng; chi trả kinh phí bồi thường cho 24 hộ dân có đất trong công trình Nâng cấp, mở rộng đường 3 tháng 2 (đoạn từ Cửa hàng Honda đến đường Bệnh viện, thị trấn Trà Cú), tổng số tiền 1.005.880.580 đồng. Theo dõi tiến độ hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo ngoài Quyết định số 33/QĐ-TTg được 45 căn, kết quả có 45 căn đang xây dựng, đến nay đã giải ngân vốn vay cho 45 hộ với số tiền 1,125 tỷ đồng.

1.3. Xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn: Tiếp tục triển khai thi công 20 công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp năm 2020; trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 112 công trình.

1.4. Tài chính - Tín dụng

- *Công tác thu, chi ngân sách:* tổng thu thuế trên địa bàn 1,8 tỷ đồng, đạt 3,23% kế hoạch (56,4 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách 66 tỷ đồng (ngân sách huyện 56,5 tỷ đồng, ngân sách xã 9,5 tỷ đồng).

- *Về tín dụng:* Đầu tư tín dụng 105,1 tỷ đồng cho 613 hộ vay, tổng dư nợ 1.587 tỷ đồng (nợ xấu chiếm 1,4%).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường Tiểu học tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2019 – 2020; kiểm tra chuyên ngành công tác quản lý giáo dục trường THCS Long Hiệp, Tiểu học thị trấn Trà Cú B, mẫu giáo Phước Hưng; Chỉ đạo các đơn vị trường mầm non, mẫu giáo tổ chức lễ hội “Mùa xuân-Bé thêm một tuổi” và các hoạt động chào đón năm mới 2020. Chỉ đạo các trường tham gia triển lãm, trưng bày tư liệu Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam; làm việc với Hiệu trưởng các điểm trường về việc tuyển dụng giáo viên mầm non và thay sách giáo khoa lớp 1. Tổ chức Hội khỏe Phù đồng cấp huyện năm học 2019 – 2020. Kiểm tra, đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn năm 2019.

2.2. Văn hóa, thông tin và truyền thanh

Chỉ đạo tổ chức đêm văn nghệ chào mừng 73 năm Ngày giải phóng huyện Trà Cú lần thứ nhất (31/12/1946 - 31/12/2019), mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020 gắn với kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 – 01/01/2020), 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020). Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm các sản phẩm chủ lực của huyện nhân dịp Tết quân - dân năm 2020 tại xã Lưu Nghiệp Anh và xã Phước Hưng. Phối hợp với Bảo tàng Tổng hợp Trà Vinh tổ chức triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “*Hoàng sa, Trường sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý*” tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện. Quyết định công nhận 50 ấp đạt danh hiệu ấp văn hóa của các xã (Ngãi Xuyên, Đại An, Ngọc Biên, Tân Hiệp, Thanh Sơn, Tập Sơn, An Quảng Hữu, Hàm Giang). Đưa 55 tin bài phản ánh các hoạt động của các ngành và tình hình thực hiện 19 tiêu chí chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nêu gương người tốt việc tốt lên Trang thông tin điện tử huyện. Thực hiện 82 chương trình phát thanh, trong đó có 34 chương trình thời sự địa phương, 23 chuyên mục. Phát thanh 135 giờ 25 phút trên sóng FM.

2.3. Lĩnh vực y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình

Tổng số lần khám và điều trị bệnh 24.072 lượt người, trong đó có 27 ca sốt xuất huyết, 242 ca tiêu chảy, tay chân miệng 15 ca, 01 ca lỵ và 07 ca thủy đậu. Cấp cứu tai nạn giao thông 65 ca. Trong tháng có 182 người sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại. Phối hợp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kiểm tra

an toàn thực phẩm huyện tiến hành kiểm tra 198 cơ sở, phát hiện 06 trường hợp vi phạm (nhắc nhở). Xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2020). Kiểm tra tiêu chí quốc gia về y tế năm 2019 tại 17 xã, thị trấn, kết quả 17/17 xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

2.4. Về thực hiện chính sách - xã hội

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức họp mặt gia đình chính sách, thăm, tặng quà gia đình chính sách và vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh thường quân tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức cấp, phát quà tết cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2020, đảm bảo công bằng, công khai minh bạch, tránh so bì trong dân. Đưa 40 gia đình người có công với cách mạng nhận quà tặng của Thủ tướng Chính phủ tại tỉnh Trà Vinh. Thành lập Đoàn thăm, chúc thọ, mừng thọ các cụ tròn 90 tuổi nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tổ chức bàn giao 05 căn nhà tình nghĩa (02 căn nguồn vốn Công ty Cổ phần ô tô Trường Hải, tại xã Ngọc Biên và thị trấn Trà Cú; 01 căn từ nguồn vốn ngân sách giảm nghèo tỉnh tại xã Kim Sơn; 02 căn theo Quyết định số 22 tại xã Lưu Nghiệp Anh và Hàm Tân). Chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, tổng kinh phí 7.741.430.000 đồng (Cấp quà tết cho 4.328 hộ cận nghèo, số tiền 1.298.400.000 đồng; chi trợ cấp tháng 01, 02 cho 4.456 đối tượng bảo trợ xã hội và gia đình có công với cách mạng, số tiền 3.918.000.000 đồng; chi trợ cấp ưu đãi tháng 01, cho 1.036 người có công, số tiền 1.616.830.000 đồng; cấp quà tết cho 1.981 người có công với cách mạng (ngân sách Trung ương), số tiền 400.200.000 đồng và 2.233 người (ngân sách địa phương), số tiền 497.200.000 đồng; thăm 36 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở 12 xã, thị trấn, số tiền 10.800.000 đồng). Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo năm 2019 cho 188 đại biểu.

2.5. Về chính sách dân tộc, tôn giáo

Xây dựng kế hoạch Thực hiện chính sách và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và công tác dân tộc năm 2020. Thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, giải ngân cho 04 hộ hưởng lợi đất ở, diện tích 911 m², kinh phí 132 triệu đồng, nâng lên 19 hộ, diện tích 3.836 m², số tiền 627 triệu đồng. Tổ chức tập huấn công tác dân tộc cho cán bộ cơ sở năm 2019, có 70 đại biểu tham dự.

3. Tài nguyên - Môi trường

Cấp 04 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), diện tích 0,64 ha, nâng tổng số 96.619 giấy, diện tích 27.068,81 ha (đạt 98,71% so diện tích phân phối sử dụng). Hoàn chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2020; Làm việc với Công ty TNHH Hàm Giang và Công ty Cổ phần phát triển thủy sản Trà Cú về kết quả kiểm tra việc sử dụng đất trong khu 200 ha đất cảng Trà Cú. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với Công ty TNHH MTV Kim Hoàng Phát. Trong tháng, tổ chức

ra quân hưởng ứng cải thiện cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị tại các xã, thị trấn diễn ra được 98 cuộc với tổng chiều dài thực hiện 83,7 km, lực lượng tham gia 2.325 lượt người (trong đó người dân tham gia là 1.108 người), khối lượng rác thu gom 60,1 m³.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

4.1. Quốc phòng

Xây dựng kế hoạch luân chuyển lực lượng dân quân năm 2020; điều động 31 đồng chí trung đội Dân quân cơ động trực SSCĐ bảo vệ lễ kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2019), 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2019) và tết Dương lịch 2020. Đón tiếp quân nhân xuất ngũ về địa phương năm 2020 với 125 đồng chí. Chỉ đạo biên soạn giáo án huấn luyện Dân quân tự vệ biển; Tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2019 và thực hiện phương hướng năm 2020. Quan tâm thực hiện công tác hậu phương quân đội, kịp thời chi trả 01 lần cho 24 đối tượng chính sách theo Quyết định số 290, 49 của Thủ tướng Chính phủ, tổng số tiền 39,9 triệu đồng.

4.2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

- Tình hình trật tự xã hội: Phạm pháp hình sự xảy ra 01 vụ; thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, kết quả triệt xóa 18 tụ điểm đánh bạc ăn thua bằng tiền và 01 điểm mại dâm tại xã Thanh Sơn, xử lý vi phạm hành chính 77 đối tượng; bắt quả tang 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy tại ấp Leng, xã An Quảng Hữu, đã điều tra làm rõ; 01 vụ vận chuyển hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu) tại khóm 5, thị trấn Trà Cú; mời xét nghiệm 67 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả có 21 trường hợp dương tính với ma túy (10 đối tượng mới). Công an xã, thị trấn tổ chức tuần tra khép kín địa bàn được 365 cuộc. Kết quả phát hiện 08 lượt thanh niên tụ tập đêm khuya và giáo dục tại chỗ 45 lượt người.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông: Ổn định. Chỉ đạo tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ 129 cuộc, phát hiện 41 trường hợp vi phạm, tạm giữ 27 phương tiện và các giấy tờ liên quan; xử phạt 37 trường hợp vi phạm, số tiền 56,9 triệu đồng. Công an các xã, thị trấn tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông 177 cuộc, phát hiện 65 trường hợp vi phạm, xử phạt 18 trường hợp vi phạm, số tiền 03 triệu đồng.

5. Công tác tư pháp và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 18 cuộc, có 590 lượt người dự. Thực hiện công tác chứng thực: tại huyện được 126 bản, xã, thị trấn 6.024 bản sao tiếng Việt, chữ ký 194 việc, hợp đồng giao dịch 239 việc. Đăng ký hộ tịch 949 trường hợp, trong đó các xã, thị trấn thực hiện 870 trường hợp.

- Thi hành án dân sự: thụ lý mới 143 việc, tháng trước chuyển sang 705 việc, nâng tổng số lên 848 việc, đưa ra thi hành 521 việc, kết quả giải quyết trong tháng 109 việc (thi hành xong 107 việc), ủy thác 01 việc; số tiền thi hành xong 1,02 tỷ đồng, chuyển tháng sau 738 việc, 108,2 tỷ đồng.

- Công tác hòa giải tại cơ sở: tiếp nhận mới 09 đơn, đơn tồn chuyển sang 06 đơn, nâng tổng số lên 15 đơn. Tổng số vụ việc đã giải quyết 15 đơn, giải quyết thành 06 đơn, đạt 40% so với số đơn đã giải quyết, chuyển Tòa án nhân dân huyện 02 đơn, còn tồn 07 đơn.

6. Công tác tổ chức bộ máy - cải cách hành chính

Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 24 cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; Nâng bậc lương trước thời hạn cho 05 người. Quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm Chủ tịch UBND xã Ngãi Xuyên giữ chức vụ Phó trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; Chủ tịch UBND xã Long Hiệp giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng. Quyết định cho 07 công chức xã nghỉ việc do sắp xếp cán bộ, công chức theo Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND tỉnh. Điều động từ chức danh này sang chức danh khác cùng xã (sắp xếp theo Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh) 19 công chức. Miễn nhiệm và cho Phó trưởng Công an xã Kim Sơn nghỉ việc để nhận nhiệm vụ khác.

- Trong tháng, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện giải quyết các loại hồ sơ, thủ tục hành chính đúng theo quy định của pháp luật. Cụ thể đã thực hiện được 15 hồ sơ đăng ký kinh doanh, 712 hồ sơ đất đai.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2020

1. Các ngành và địa phương khẩn trương tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Huyện ủy. Chỉ đạo chăm sóc tốt diện tích lúa đông xuân và tập trung xuống giống màu theo kế hoạch. Tăng cường công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học - kỹ thuật cho nông dân; tiếp tục triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả... Tập trung chỉ đạo khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch thú y, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm.

2. Chỉ đạo các địa phương chủ động triển khai thực hiện tốt kế hoạch thủy lợi nội đồng năm 2020. Thường xuyên theo dõi, thông tin diễn biến độ mặn cho nông dân; chủ động vận hành các công đầu mối và các công trình thủy lợi, ngăn mặn xâm nhập, trừ nước ngọt phục vụ sản xuất. Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với phát động nhân dân cùng thực hiện các nội dung, phần việc thuộc trách nhiệm của từng hộ gia đình trong xây dựng nông thôn mới. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã Phước Hưng, Long Hiệp, Tân Hiệp và Tân Sơn.

3. Tăng cường các hoạt động xúc tiến, mời gọi đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn. Chủ động phối

hợp kiểm tra, xử lý các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ; kiểm tra đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cao áp; kiểm tra, quản lý chặt chẽ tình hình hoạt động tại bến xe và bến đò; kiểm tra, kiểm soát thị trường, đo lường chất lượng hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ trục lợi, bảo đảm bình ổn thị trường.

4. Tổ chức lựa chọn nhà thầu và triển khai thi công toàn bộ công trình thuộc kế hoạch năm 2020 và lập báo cáo quyết toán các công trình, dự án hoàn thành thuộc kế hoạch vốn năm 2019. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu thuế, quan tâm nuôi dưỡng các nguồn thu; tăng cường quản lý chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm chi và chi đúng theo dự toán được phê duyệt.

5. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tết Nguyên Tiêu (Rằm tháng Giêng) năm 2020. Tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng Kinh - Khmer - Hoa tại tỉnh Trà Vinh. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hóa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, kinh doanh các dịch vụ văn hóa. Tiếp tục kiểm tra công nhận và tái công nhận các mô hình văn hoá; tăng cường công tác kiểm tra các điểm Internet game; các dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện.

6. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, khám và điều trị bệnh cho nhân dân; quản lý chặt chẽ giá thuốc, giá các dịch vụ y tế, đảm bảo đủ thuốc và nhân lực y tế phục vụ nhân dân, nhất là các trường hợp cấp cứu do ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2020).

7. Thực hiện tốt các giải pháp ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học, có nguy cơ bỏ học sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Khuyến học và các Trung tâm học tập cộng đồng, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

8. Tổ chức tổng kết công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 và triển khai kế hoạch thực hiện công tác giải quyết việc làm, dạy nghề và giảm nghèo bền vững năm 2020. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội và an sinh xã hội; quan tâm công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh về công tác dân tộc, tôn giáo. Quan tâm tạo điều kiện cho các cơ sở tôn giáo tổ chức các nghi lễ tôn giáo đúng theo giáo luật và pháp luật của Nhà nước.

9. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh". Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, tài nguyên, môi trường...

10. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương trao lệnh gọi thanh niên nhập ngũ, đồng thời tổ chức tốt Hội trại tổng quân và lễ giao nhận quân năm 2020. Tiếp tục huấn luyện tại chức cho sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, nhân viên chuyên môn kỹ thuật và Dân quân tự vệ biển theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, chính sách hậu phương quân đội. Tiếp tục huấn luyện tại chức cho sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, nhân viên chuyên môn kỹ thuật và Dân quân tự vệ biển theo kế hoạch.

11. Tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, chạy quá tốc độ, chở quá tải, lấn tuyến, uống rượu bia khi tham gia điều khiển phương tiện giao thông... Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm chế và kéo giảm tai nạn giao thông; kiểm tra chặt chẽ đảm bảo an toàn phòng, chống cháy, nổ nhất là cháy nổ do chập điện gây ra, chú ý địa bàn trọng điểm, nơi tập trung đông dân cư.

12. Chủ động nắm chắc tình hình và kịp thời giải quyết tại cơ sở không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp; Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời công tác giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân trong lĩnh vực đất đai; nhất là việc tiếp nhận và xử lý các hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng tiêu cực và vi phạm pháp luật. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống tham nhũng ở các đơn vị, địa phương, nhất là những ngành, lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng. Quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch thực hiện chiến lược phòng chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện. Quản lý chặt chẽ việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước, đảm bảo đúng chế độ, định mức theo quy định. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, thực hiện tốt kế hoạch thanh tra năm 2020, Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác điều tra, truy tố, khởi tố, xét xử, thi hành án dân sự, công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT. 5

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nhan RaNi